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1 Úvod

Přeprava zboží patří mezi jednu z nejdůležitějších částí hospodářství každé země. V jedné

části státu vzniká nadbytek určitého druhu zboží nebo produktu, zatímco na druhém konci je

dané věci nedostatek. Klíčovým důvodem přepravy může být i vzdálenost mezi místy výroby

a spotřeby, ke které se dále váže vazba nabídky a poptávky. K problému odlehlosti mezi

dodavatelem a odběratelem nedochází pouze v malém měřítku, ale dokonce na evropské až

světové úrovni. Zásadním rozhodnutím, které je nutné vykonat ještě před realizací přepravy,

je výběr druhu dopravy, kterou využijeme.

Dopravou rozumíme pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách, který je vykonán

za určitým účelem. Zprostředkovává kontakty mezi lidmi, firmami a jednotlivými státy. Nelze ji

provozovat bez dopravní infrastruktury, organizace a již zmíněných dopravních prostředků.

Dopravní proces se skládá ze dvou stejně důležitých částí. Prvním je samotná doprava, kterou

chápeme jako pohyb dopravních prostředků, které jsou řízeny pověřenými pracovníky po

dopravních cestách. Podle této definice se jedná o činnost spojenou s přemísťováním

dopravních prostředků. Druhou částí procesu je přeprava, tedy realizace přemístění. Doprava

patří mezi nejrychleji se rozvíjející sektory národního hospodářství a má tak velký vliv na

prosperitu země.

Tato práce vznikala ve spolupráci se společností M+L Logistik s.r.o., která se zabývá silniční

nákladní dopravou. Z hlediska nákladů je pro ně prioritní srovnání silniční nákladní dopravy

s železniční nákladní dopravou, a proto se ve své práci zaměřuji pouze na tyto dva druhy

dopravy.

Cílem teoretické části práce je podání základních informací o vybraných druzích dopravy,

možnosti využití kombinované dopravy a charakteristika sypkých hmot. V těchto kapitolách se

budu zabývat porovnáváním infrastruktury, popisem využívaných dopravních prostředků,

srovnáním přepravních výkonů v uplynulých letech a použitými technologiemi.

Cílem praktické části práce je porovnání nákladů jednotlivých doprav na vybraných trasách,

které byly vybrány na základě již zmíněné spolupráce s M+L Logistik s.r.o. Tyto trasy si

společnost vybrala na základě své zájmové oblasti při přepravě sypkých hmot.

Mým stanoveným cílem je porovnání nákladů na přepravu dvaceti přepravních jednotek při

využití silniční a kombinované nákladní dopravy.
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2 Charakteristika silniční a železniční nákladní dopravy, použité

technologie

2.1 Silniční doprava – současnost

Silniční doprava patří k nejvíce se vyvíjejícím oborům ve všech ekonomicky rozvinutých

státech. V roce 1970 byl podíl přepravených nákladů pomocí silniční dopravy 49 %, kdežto

v roce 2006 tento podíl vzrostl na 74 %. V dnešní době je nejpoužívanějším druhem dopravy.

Mezi její kladná specifika patří časová pružnost, dostupnost, rychlost a operativnost. Jedná se

o velmi flexibilní druh dopravy [1]. Tyto přednosti jsou zprostředkovány díky husté síti silniční

infrastruktury, která umožňuje bezproblémové realizace přeprav. Časová pružnost není vždy

zaručena, je ovlivněna kapacitou dopravních cest, které jsou mnohdy nedostatečné.

Nevýhodou oproti ostatním druhům nákladní dopravy je nízká kapacita dopravního prostředku

a vyšší náklady na provoz. Se silniční dopravou jsou spojené i vysoké investice na výstavbu

infrastruktury a negativní vliv na životní prostředí. Přesto tento druh dopravy vévodí nad

ostatními v oblasti transportu nákladů. Je to umožněno geografickými podmínkami České

republiky, ale také již zmíněnou hustotou infrastruktury. Zajištuje přepravy ze sídla do sídla

a je připravena na změny provozních podmínek a přepravních potřeb. Po silničních pozemních

komunikacích je v dnešní době přepravováno téměř na všechny vzdálenosti. Je to způsobeno

neúplnou návazností na jiné druhy dopravy, jako je například nevybavenost větších nádraží

čelními překladači, nebo nezavedením kolejových vleček k sídlům velkých firem. Průměrná

přepravní vzdálenost je okolo 700 km [2].

Nákladní doprava je spojována s hospodářstvím a průmyslem. Především se jedná

o zpracovatelský průmysl, chemický průmysl a stavebnictví.

Z hlediska vstupu na trh je to v silniční dopravě o poznaní jednodušší než v železniční.

V tomto odvětví nefiguruje žádný monopol nebo oligopol a náklady na použití dopravní cesty

nejsou tak vysoké. Při přepravě po těchto komunikacích není upřednostňován některý jiný

provozovatel a není potřeba přepravu hlásit ostatním dopravcům. Zároveň náklady na pořízení

dopravního prostředku jsou v porovnaní s ostatními druhy dopravy relativně nízké.
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2.2 Silniční síť v ČR

Infrastruktura silniční dopravy je tvořena dálnicemi a silnicemi, jejichž síť je na Obrázku 1.

Pomocí propracované a husté infrastruktury jsou spojována města, vesnice ale

i země.

Obrázek 1: Mapa silniční a dálniční sítě ČR

Zdroj: https://www.rsd.cz/wps/portal/web/Silnice-a-dalnice/mapy

Ředitelství silnic a dálnic uvádí, že se v současné době v České republice nachází 55 738 km

silnic a dálnic. Od 1. ledna roku 2016 došlo ke změně zákona o pozemních komunikacích, díky

kterému bylo přibližně 434 km rychlostních silnic přeznačeno na dálnice II. třídy a nově se

dálnice nacházejí ve všech krajích České republiky. Detailnější rozdělení je na Obrázku 2.

Nejvýrazněji se jejich síť rozrostla ve Středočeském a Olomouckém kraji, v ostatních krajích

se rozšíření pohybovalo v rozmezí 4 až 40 km.

Po tomto administrativním zásahu se délka dálniční sítě České republiky zvýšila o 56 % na

celkových 1210 km. Silnice se podle svého významu dále dělí do tříd. Silnice l. třídy jsou

tvořeny 5 811 km, silnice II. třídy 14 587 km a silnice III. třídy 34 130 km. Nejdelší silniční sítí

disponoval Středočeský kraj, který dominuje i v hustotě silnic a dálnic na 1 km2 [3].
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Obrázek 2: Porovnání délky dálniční sítě v jednotlivých krajích

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/xc/infrastruktura-silnicni-dopravy-k-1-1-2016

Zatímco hustotou silniční sítě patří ČR s 0,7 km/km² k předním zemím Evropy, podstatně horší

je to s hustotou dálnic, která je u nás pouze 9,4 km/1 000 km² [3]. Síť dálnic a rychlostních

silnic se začala postupně rozšiřovat po roce 1990, kdy začala stoupat intenzita silniční dopravy.

V roce 2005 dálnice zajišťovaly asi 12 % dopravního výkonu.

2.3 Dopravní prostředky – silniční doprava

V silniční nákladní dopravě se jako dopravní prostředek používá kamion. Jedná se o soupravu

tvořenou nákladním automobilem a přípojným vozidlem. Existuje pro ně mezinárodní

označení, vozidla kategorie N. Dělí se podle hmotnosti na tři skupiny (k písmenu se přidá

index). První skupinu tvoří vozidla s celkovou hmotností do 3,5 tuny, druhou skupinu vozidla

od 3,5 t do 12 t a třetí skupina je tvořena vozidly nad 12 tun. Do poslední kategorie spadají

například tahače, sklápěčky a valníky. Maximální hmotnost nákladu je 24 tun. Přípojná vozidla

nemají vlastní zdroj pohonu a většinou ani hnací nápravy. Jsou označována jako vozidla

kategorie O. Základní typy souprav se dělí do čtyř skupin: návěsové, vícenávěsové a s vlekem

(tandemový – klasický nebo s hydraulikou). Nejrozšířenějším typem přípojného vozidla je

návěs.
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Kamiony se dělí do několika skupin, obecnou specifikaci jednotlivých druhů najdeme

v Tabulce 1.

Tabulka 1: Rozdělení kamionů

Zdroj: http://www.doprava.vpraxi.cz/specifikace_kamionu.html

Nákladní automobily

Tažná vozidla souprav jsou nazývána tahače. Jsou to motorová vozidla, která jsou

uzpůsobena k tažení přípojných vozidel. Jsou rozlišována podle výšky točnice, na kterou jsou

přípojná vozidla zapojena. Jedná se tedy buď o klasický návěs, nebo tzv. low-deck, kdy je celé


[…]


délka trasy (km) Kč/km jednosměrná cesta (Kč)

silniční doprava 923,5 20,92 386 639

kombinovaná doprava 1083 169,5 238 633

Zdroj: vlastní zpracování

Na této trase, stejně jako u obou předchozích, je výhodnější využít kombinovanou dopravu.

5.7 Kritérium výhodnosti

Pro trasu Obrnice – Rostock bude vypočteno kritérium výhodnosti silniční ku kombinované

přepravě. Pro výpočet bude použit vzorec:

𝑁𝑆 = 𝑁𝐾𝐷, kde

𝑁𝑆… náklady při využití silniční nákladní dopravy

𝑁𝐾𝐷… náklady při využití kombinované dopravy

Aby mohlo být kritérium výhodnosti vypočteno, musí být náklady na silniční nákladní dopravu

rovny nákladům na kombinovanou dopravu. V obou případech je nutné uvažovat délku trasy,

po které se bude přepravovat, kilometrovou sazbu a počet přepravených kontejnerů.

Neznámou veličinou v tomto výpočtu bude právě počet přepravených jednotek, který určí, do

jakého množství bude silniční doprava výhodnější. Pro výpočet se použije vzorec:

𝑝 ∗ 𝑛𝑘𝑚
𝑠 ∗ 𝐿𝑠1 = 𝑛𝑘𝑚

ž ∗ 𝐿ž + 𝑝 ∗ 𝑛𝑝 + 𝑝 ∗ 𝑛𝑘𝑚
𝑠 ∗ 𝐿𝑠2, kde

(3)

p… počet přepravených jednotek

𝑛𝑘𝑚
𝑠 … sazba na kilometr ujetý na silničních komunikacích

𝑛𝑘𝑚
ž … sazba na kilometr ujetý po železniční dopravní cestě
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𝐿𝑠1, 𝐿𝑠2… počet kilometrů ujetých na silničních komunikacích

𝐿ž… počet kilometrů ujetých po železniční dopravní cestě

𝑛𝑝… náklady na překládku jedné přepravní jednotky

Z předchozího vzorce (3) se vyjádří p, a vznikne vzorec:

𝑝 =
𝑛𝑘𝑚

ž ∗𝐿ž

𝑛𝑘𝑚
𝑠 ∗𝐿𝑠1−𝑛𝑝−𝑛𝑘𝑚

𝑠 ∗𝐿𝑠2
.

(4)

Do vzorce 4 se dosadí hodnoty, které jsou vypočteny v předchozích kapitolách. Kilometrová

sazba při použití silniční dopravy je 22,18 Kč/km, úsek 𝐿𝑠1 je dlouhý 623,5 km a úsek 𝐿𝑠2 je

dlouhý 100 km. Cena za přeložení jedné přepravní jednotky je 527 Kč. Kilometrová sazba za

využití železniční dopravní cesty na této trase je 189,48 Kč/km. Úsek 𝐿ž je dlouhý 593 km.

Po dosazení číselných hodnot vyjde, že při přepravě 10 přepravních jednotek na této trase má

silniční nákladní doprava stejné náklady jako kombinovaná doprava
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6 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo porovnání nákladů na přepravu pomocí silniční nákladní

a železniční dopravy. Železniční doprava je bohužel omezena počátečním a cílovým

stanovištěm, které je ne vždy vybaveno potřebným překládacím mechanismem, a je potřeba

využít silniční dopravu na určitou část trasy. Proto se v celkových nákladech porovnávala

silniční doprava s kombinovanou.

V první kapitole teoretické části práce jsem charakterizovala vybrané druhy dopravy, jejich

současný stav, infrastrukturu, dopravní prostředky a přepravní výkony v uplynulých letech.

Dále jsem se věnovala výhodám a nevýhodám využití kombinované dopravy. Uvedla jsem

základní charakteristiku, použité technologie a zaměřila jsem se na možnosti podpory

kombinované dopravy ze strany státu a Evropské Unie. V této kapitole jsem popsala i terminály

kombinované dopravy na území České republiky. Jejich množství a funkčnost jsou pro další

rozvoj nedostatečné. V poslední kapitole teoretické části jsem se věnovala sypkým hmotám,

zejména jejich dopravě, skladování a exportu. Na základě těchto informací a konzultaci

s panem Melzerem, vlastníkem společnosti M+L Logistik s.r.o., byly vybrány trasy, které jsem

použila v další části práce.

V praktické části jsem se zabývala porovnáním nákladů pro jednotlivé trasy. Všechny trasy

začínaly v Obrnicích, kde má společnost své překladiště, které je napojeno na silniční

i železniční infrastrukturu, avšak přeprava po železnici zatím není realizována. Určila jsem si

položky kalkulačního vzorce a pro každou z nich vypočetla kilometrový tarif. Data pro výpočet

nákladů na železnici jsem získala od společnosti Lovochemie a.s. a ČD Cargo a.s. Při

stanovování poplatků za dopravní cestu v Německu a Nizozemí jsem použila program TPS

Preisauskunft Software 2017. Při přepravě po železnici jsem uvažovala 20 vagónů. Na každý

z nich se vejde jeden 40‘ kontejner.

Jelikož na všech trasách byla výhodnější kombinovaná doprava, rozhodla jsem se spočítat

kritérium výhodnosti pro trasu Obrnice – Rostock. Toto kritérium určilo hraniční množství

kontejnerů, při kterém je výhodnější silniční přeprava. Při přepravě většího, než hraničního

množství je výhodnější přeprava po železnici. Na této trase je hraničních 10 kontejnerů.

Věřím, že výsledky této práce společnost M+L Logistik s.r.o. využije pro své budoucí

fungování, a začne na daných trasách přepravovat materiál pomocí kombinované dopravy.

Také doufám, že veškeré poznatky získané při tvorbě této bakalářské práce využiji i ve své

další práci a budoucím studiu.
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