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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání silniční a železniční nákladní dopravy pro přepravu

sypkých hmot
Jméno autora: Kateřina Mašková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K 617 Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Vladimír Fišer
Pracoviště oponenta práce: BOHEMIAKOMBI, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zatímco zadání práce v jeho prvních čtyřech bodech mohu hodnotit jako lehčí až průměrně náročné, poslední
bod zadání považuji naopak za mimořádně náročné zadání. Důvodem je vysoká obtížnost přístupu ke
vstupním údajů, které jsou pro ekonomické porovnání dopravních oborů silnice a železnice nezbytně nutné,
což zvláště platí v případě mezinárodních přeprav.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce všechny body zadání splnila

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Sypké hmoty se po železnici přepravují také klasickým konvenčním způsobem mezi železničními vlečkami bez zapojení
silniční dopravy. Touto variantou se práce nezabývá. Svoji pozornost zaměřila jen na segment kombinované dopravy a
její porovnání se silniční dopravou. Přesto zvolený postup považuji za správný, neboť vleček ubývá a nemají je
k dispozici všichni přepravci.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Celkově příznivý dojem zbytečně ruší některé nepřesnosti v odborné terminologii týkající se například rozdílů mezi
doprovázenou a nedoprovázenou formou kombinované dopravy v části 3.1 nebo vysvětlení termínu horizontální
překládky v části 3.2. atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce a struktura textu je velmi dobrá – nemám zásadních připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.

Při posuzování nákladovosti silniční a železniční přepravy se práce opírá o informace získané z praxe významného
silničního dopravce zabývajícího se mezinárodní přepravou. Informace z tohoto zdroje jsou plně relevantní a odpovídají
skutečnosti. Zdrojem informací o železniční přepravě je naopak konkrétně uváděný železniční dopravce Lovochemie
a.s., jehož informace například o cenách lokomotiv a ročním proběhu lokomotiv a vozů zdaleka neodpovídají
skutečnosti. To je pak příčinou podcenění nákladových položek železniční dopravy jako například položek odpisů,
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mzdových nákladů, apod., a v konečném důsledku neobjektivní stanovení kritéria výhodnosti, když tvrdí, že silniční
doprava a kombinovaná doprava má stejné náklady už při počtu 10 přepravených jednotek.

Další komentáře a hodnocení:

Kilometrickou sazbu na mzdu strojvedoucího autorka práce stanovuje v části 5.5.5 jako podíl ročních
mzdových nákladů na jednoho strojvedoucího vydělený ročním proběhem lokomotivy. Takový úsudek by byl
správný jen za předpokladu, že každý strojvedoucí má přidělenu jednu konkrétní lokomotivu a tato
lokomotiva mimo jeho pracovní dobu nejezdí. Navíc uváděná výše mzdy strojvedoucího zcela určitě není
adekvátní mzdě strojvedoucích na převážně zahraničních trasách do Rotterdamu, Rostocku či Gdaňsku.
V důsledku takovýchto nepřesností vychází přeprava po železnici nákladově zdánlivě mnohem výhodněji, než
tomu ve skutečnosti je.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Pokládám za správné a důležité zdůraznit skutečnost, že železniční dopravci z konkurenčních důvodů nejsou
zpravidla ochotni dávat veřejně k dispozici informace o jednotlivých nákladových položkách důležitých pro
kalkulaci cen. Z toho důvodu je důležité práci pozitivně hodnotit především z hlediska použitých metod a
postupů, které byly v práci použity a byly použity správně.

Doporučuji položit autorce práce otázku, z jakého důvodu se při porovnávání silniční a železniční nákladní přepravy
sypkých hmot nevěnovala také variantě přímé přepravy po železnici, například z vlečky na vlečku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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